Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Fone: (98) 2016-8215 / E-mail: dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 07/2022-GR/UEMA DO EDITAL N.º 33/2022-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público para

conhecimento dos interessados que a documentação exigida na alínea “f” do subitem

2.2.1.2, objeto do Edital n.º 33/2022-GR/UEMA, bem como os requisitos mínimos exigidos

no seu APÊNDICE A, relativos às Áreas/Subáreas: Direito/Direito Privado (Professor

Adjunto); 01 vaga [40 horas], Direito/Direito Público (Professor Adjunto); 01 vaga [40

horas], Direito/ Teoria do Direito (Professor Adjunto); 01 vaga [40 horas], referentes às

inscrições dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério

Superior, nos termos da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, para atendimento ao

Campus Codó, passam a ter a redação deste Edital e seu Apêndice, especificadas abaixo.

f) diploma de doutorado ou declaração de conclusão de doutorado ou ata de defesa do

doutorado, acompanhado do Histórico Escolar correspondente, ou declaração que está

concluindo o doutorado, relacionados à área/subárea do concurso, tudo de acordo com os

requisitos de formação acadêmica constantes no APÊNDICE A e declarados pelo

candidato no ato da inscrição, de acordo com APÊNDICE F. Caso o diploma tenha sido

emitido por Instituição de Ensino Superior Estrangeira, deverá ter sido revalidado e

reconhecido no país. A comprovação do diploma de Doutorado e respectivo histórico fica

facultada no momento da inscrição e será obrigatória no ato da efetiva posse, conforme

estabelecido na Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, artigo 5º, inciso ll e §§ 1º e 2º.

São Luís - MA, 7 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

mailto:dcp@ascons.com.br

Cidade Universitária Paulo VI, n° 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Fone: (98) 2016-8215 / E-mail: dcp@ascons.com.br  / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

APÊNDICE A DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 07/2022-GR/UEMA DO EDITAL N.º 33/2022-GR/UEMA
CAMPUS CODÓ/CURSO DE DIREITO BACHARELADO

SISTEMA DE PREENCHIMENTO DE VAGAS

U Sistema Universal de vagas/Ampla Concorrência

E1 Sistema Especial de reservas de vagas para candidatos negros.

E2 Sistema Especial de reservas de vagas para pessoas com deficiência.

(*) Não haverá reserva de vagas para provimento imediato de candidato negro e pessoa com deficiência em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido cadastro de
reserva.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 33/2022-GR/UEMA.

São Luís - MA, 7 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

Campus/
Curso

Área/subárea Classe
N.º de vagas Regime de

Trabalho
Requisitos mínimos  Perfil Profissional

        U E1 (*)      E2 (*)

Direito
Bacharelado

Direito/Direito
Privado

C
(Adjunto)

01 -- -- 40 horas
Graduação em Direito Bacharelado,

com Doutorado em Direito ou
Doutorado em Políticas Públicas.

Publicação de artigos científicos e/ou produtos
técnicos. Publicação de livros e/ou capítulos de livros.

Experiência mínima de 2 (dois) anos no Magistério
Superior.

Direito/Direito
Público

C
(Adjunto)

01 -- -- 40 horas
Graduação em Direito Bacharelado,

com Doutorado em Direito ou
Doutorado em Políticas Públicas.

Publicação de artigos científicos e/ou produtos
técnicos. Publicação de livros e/ou capítulos de livros.

Experiência mínima de 2 (dois) anos no Magistério
Superior.

Direito/Teoria
do Direito

C
(Adjunto)

01 -- -- 40 horas
Graduação em Direito Bacharelado,

com Doutorado em Direito ou
Doutorado em Políticas Públicas.

Publicação de artigos científicos e/ou produtos
técnicos. Publicação de livros e/ou capítulos de livros.

Experiência mínima de 2 (dois) anos no Magistério
Superior.

mailto:dcp@ascons.com.br